<sup>2</sup> So im liber decim. vom Jahre 1275. (Diib.-Archiv I, 20.)

<sup>3</sup> Diese zwei Brüder werden in mehreren Urkunden auch als Schenkgeber an das Kloster Salem aufgeführt, welchem sie die nahe bei Nach gelegene Besitzung Dornsbere (Dorfsbere oder Torfsbere) vergabten. (Siehe Württemberg. Urkundenbuch II, 231. 240. 292; Oberrh. Zeitschr. 35, S. 43. 54. 71.) Diese Nachbarschaft der Schenkobjecte sowie der Heimat mehrerer Zeugen (Schlatt, Hausen, Krähen, Homburg) entscheidet für das hegauische Nach als Heimat der Donatoren. Vgl. dagegen Fürstent. Urkundenbuch V, S. 61.

selbst erworbenen Güter in Oberhofen und in Nach (im Thurgau und im Hegau) <sup>1</sup>.

Unter Kaiser Albrecht gegen Ende des 13. Jahrhunderts kam das Städtchen Nach durch Kauf an Oesterreich und war später öfters verpfändet an die Truchessen von Diesenhofen 1330, an Pilgrim von Heudorf 1410, an die Grafen von Nellenburg 1417, die Edeln von Bobman, von diesen wieder ausgelöst 1543 an Oesterreich <sup>2</sup>. Collator der Pfarrei Nach aber war der Dompropst von Constanz geblieben.

Die Schenkungsurkunde der Edeln von Nach an das Domstift Constanz hat folgenden Wortlaut:

In nomine sanctae et individuae trinitatis. amen. Ego H. <sup>3</sup> Dei gratia Constantiensis ecclesiae episcopus. Cum inter alia incommoda, quae propter peccatum primi parentis ad posterum emanaverunt, memoria humana labilis et caduca multa per oblivionem inducat pericula, antiquae sanctorum patrum auctoritati placuit et consuetudo modernorum obtinuit, videlicet contractus sive traditiones rerum ecclesiasticarum per litterarum inscriptionem aeternari. Omnibus igitur tam futuris quam praesentibus bonae voluntatis hominibus notum esse volumus, qualiter duo nobiles viri, videlicet Rupertus cum uxore sua Williburgi et filio suo Udalrico, et Berchtholdus frater suus totum praedium suum in villa Aha pro remedio animarum suarum et omnium parentum suorum ad communem fratrum Constantiensium praebendam absque omni contradictione, consensu legitimo libera donatione contradiderunt. Hec autem donatio tali fuerat ordinata pacto, ut nullus in posterum plus aliis fratribus eidem praedio dominantur; nec aliquis a nobis vel a successoribus nostris absque conditione et consensu fratrum super jam dictam terram advocatus constituatur, et ille, scilicet advocatus nichil juris in ipso praedio praeter canonicorum ordinationem habeat. Postea nos attendentes quod praetaxati homines, dato suo praedio, temporali victus et vestitus stipendio carere nec deberent nec possent, communi fratrum nostrorum consensu et ministerialium ecclesiae consilio praebendam, sicut uni canonicorum, cum omni jure et integritate unicuique assignavimus; insuper et alias consolationes, quas scribi non confert, ipsis, quoad viverent, ministrari ordinavimus. Facta sunt haec in choro Constantiensi anno dominicae incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo octavo, anno imperii Friderici imperatoris secundo; praesentibus ecclesiae canonicis et civibus urbis. Canonici qui viderunt et audierunt: Berchtholdus prepositus. Wolchmandus decanus. Odalricus magister scholarium. Henricus archidiaconus. Odalricus archidiaconus. Hainricus archipresbyter. Hainricus Habardus de Salvstein. Bertholdus vicedominus. Ministeriales: Burchardus de castro Homburch. Figilwart, Bertholdus et Arnoldus fratres ejus de Hroninberg <sup>4</sup>. Burcardus de Banchilhofen.

<sup>1</sup> Siehe Ladewig, Regesta episcoporum Constant. Zmsbr. 1887. I, 131, n. 1164; Dümgé, Regg. Bad. p. 65.

<sup>2</sup> Siehe v. Schreckenstein, Oberh. Zeitschr. 22, 277 ff.

<sup>3</sup> Ego H., d. i. Hermann I. von Arbon 1138—1165. Siehe Ladewig a. a. O. S. 107.

<sup>4</sup> Hroninberch ober Hroninberch, Hünenberg, Canton Zug.

Eberhardus Marscalci. Rudolfus de Wilare. Herungus de Chregin. Bertholdus de Husin. Adelbertus de Slate. Cives urbis: Hugo causidicus. Hilteboldus et frater suus. Hugo Hafinare. Reginhardus Grossus et alii quamplures. Ne quis autem post nos futurus episcopus vel alius homo hanc traditionem et ejus condicionem infirmare et infringere valeat, hanc paginam fecimus conscribi et nostri sigilli munimine roborari. Siquis autem in posterum huic scripto contraire ausu temerario attemptaverit, viatico in extremis sibi non concesso in die iudicii cum Dominus districtus arbiter ad iudicandum venerit, anathema sit.

(Abgedruckt bei Dümgé, Regg. Bad. S. 141, n. 93; Fürstb. Urkundenbuch V S. 60, n. 96.)

## Zur Geschichte des Münsters und der Münsterpfarre in Freiburg.

Von Archivar F. Zell.

### I. 1484. Januar 26. Littera erectionis officii custodiae et aedituatus ecclesiae Friburgensis.

Otto<sup>1</sup> dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis universis et singulis has nostras litteras inspecturis et auditoris subscriptorum noticiam cum salute. Quando illa a nobis petuntur, que honesta et rationi consona ac in divini cultus et laudis omnipotentis dei et sue intemeratissime virginis et matris Marie cedunt augmentum et conservacionem, libenter annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis. Sane itaque pro parte procuratorum fabrice ecclesie parochialis beate et intemeratissime virginis et matris Marie opidi Friburg Brisgaudie nostre diocesis ac providorum virorum magistrivicium et consulum opidi Friburg predicti nostre diocesis predictae patronorum seu collatorum prebendarum ber burger pfrundt vel occisorum et Hilpoldi zu dem Grünenwald wlgariter nuncupatarum sitarum in ecclesia parochiali predicti opidi Friburg petitionis series continebat, quod cum alias predictae prebende pro uno presbitero duntaxat, qui custodie ac edituatus officia in dicta ecclesia provideat ac de fructibus, redditibus, juribus, obvencionibus et proventibus illarum unitarum prebendarum et officiorum tanquam verus ipsarum cappellanus se intromittat et illa recipiat, collegat (l. colligat) et sublevet pro sui sustentacione et onerum incumbencium tam ratione prebendarum tam officiorum eorundem subportacione unite sunt connexe existant, cumque ecclesia supradicta in sanctuariis, reliquiis, clindiiis et aliis predictis custodie et edituatus officii incumbencibus rebus indes crescat et augmentum capiat, unde cura pro talibus et provida fidelitas in officiali

<sup>1</sup> Otto IV. Graf von Sonnenberg 1475—1491. (Diöc.-Archiv VIII, 70—72.)

huiusmodi summopere est necessaria, preterea ne si aliquis ac, ut premittitur, custodie et edituatus officio constitutus quidpiam negligencie committeret et fideliter suum officium non provideret, aut si cappellanus in talibus officiis constitutus ad talia officia exercenda abilis non esset, propter quod eo ipso prebende huiusmodi vacare deberent, ex impetitione pro huiusmodi beneficiorum vacancia ipsis procuratoribus fabrice pro tempore existentibus a tali sic inabili ad premissa officia exercenda cappellano litis questio oriatur et fabrica ipsa, que maxima alias rerum temporalium facultate pro quotidianarum reparacione structurarum et eciam novi inibi chori sumptuoso precellentique artificio inchoati et in parte restaurati complemento indiget, alienis litium sumptibus et expensis gravetur, ipsi in deliberamine plurimo constituti tandem arbitrati sunt, quod si prebendarum premissarum beneficalis titulus in officiorum predictorum nudam denominacionem commutaretur, ita videlicet, ut in tali cappellano, sic, ut prefertur, ad predicta officia eligendo omnino et ad eorum plenam et liberam voluntatem disponere et ordinare haberent, quo ad perpetue vel ad tempus in talibus prebendis et officiis eundem retinendi vel ad nutum removendi, ex eo huiusmodi cappellano magis sollicita cura, dummodo (in) novum augmentum atque fabrice et ecclesie predictae plurimum commodum et utilitatem provenire speraretur. Id circo officium nostrum pastorale humiliter implorando dicti procuratores et collatores ratione suorum officiorum, quatenus super hiis oportunum providere et prebendas predictas et eorum beneficales titulos in officiorum ad eorum nutum assignandorum et auferendorum nomina transmutare causis ex premissis misericorditer dignemur, humili et devota instancia postularent. Nos itaque de veritate narratorum premissorum legitime informati, ne propter carenciam fidelis et solliciti servitoris custodis et editui ecclesia, fabrica ipsa quoquam modo valeant periclitari aut futuris unquam temporibus in sumptus et licium expensas et gravamina incidere possint, dicte petitioni ut et tanquam rationabili ac juri et rationi consentanee grato concurrente assensu prebendas et cappellanas prefatas cum omnibus et singulis suis fructibus, redditibus et proventibus et officia pretacta ad premissorum fabrice procuratorum pro tempore existencium nutum et omnimodam voluntatem assignanda et rursus recipienda ac locanda et dislocanda de consensu libero et expresso dictorum procuratorum et collatorum commutandas duximus et auctoritate nostra ordinaria presentis scripti patrocinio commutamus perpetuo et ordinamus,

volentes et auctoritate eadem statuentes, quod deinceps et in antea quivis cappellanus sic ad officia custodie et edituatus predicta per procuratores seu collatores fabricae predictos receptus et conductus sit et esse debeat ex cappellanis ecclesiae Friburgensis in sacerdotio actu constitutus et beneficia predicta, ne divinatorum obsequiis, propter quae fundata existant, destituantur et orbata maneant, provideat in omnibus et per omnia faciat, legat et cantet juxta predictae ecclesiae consuetudinem ac dotacionis prebendarum huiusmodi continenciam et tenorem, dantes eo ipso et concedentes nunc et in perpetuis futuris temporibus antedictis procuratoribus plenam et liberam ac omnimodam facultatem deponendi, assignandi, acceptandi, licenciandi et iterum assumendi custodem et edituum huiusmodi ipsius aut cuiuscunque aut alterius contradictione non obstante ac nostri seu cuiuscunque consensu super hoc minime requisito, volentes tamen, quod talis in custodem deputatus seu assumptus pro examinanda et consideranda eiusdem ydoneitate nobis sive vicario nostro presentetur, ac quociens talem deputari et nobis presentari contigerit, quod idem ut sic deputatus nobis nomine iurium episcopialium primorumque fructuum duos florenos Renenses solvere habeat et teneatur. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras inde fieri et sigilli nostri pontificalis iussimus et fecimus appensione communiri. Datum Constancie anno domini MCCCCLXXXIII<sup>o</sup> die vicesima sexta mensis Januarii indicione secunda.

(Constanz Copialbuch, Lit. A. Fol. 58.)

## II. 1502. dies? Indultum, ut quaedam certa legata pia pro restauratione ecclesiae parochialis Friburgi applicari possint.

Hugo<sup>1</sup> dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis omnibus presencium inspectoribus noticiam subscriptorum cum salute. Quando illa a nobis petuntur, quae in animarum salutem divinique cultus augmentum ac locorum sacrorum et ornamentorum ecclesiasticorum inibi necessariorum reparacionem et conservacionem tendere conspiciamus, libenter eaque favoribus prosequimur opportunis. Sane itaque pro parte providorum magistricevium et consularum necnon procuratorum fabricae ecclesiae parochialis beate Marie virginis opidi Fryburg Brissgaudie nostre dyocesis nobis oblate petitionis series continebat, quod licet ecclesia parochialis

<sup>1</sup> Hugo von Hohenlandenberg 1496—1529 und wieder 1531—1532. (Diözesan-Archiv IX, 101—140.)

jamdicta, in qua divinus cultus hactenus devocius percrebuit notabilisque presbiterorum et aliorum subditorum altissimum inibi colaudancium numerus existit, cum illius choro sumptuoso opere construi cepta existat et reparacione et restauracione plurimum egeat, tamen quia facultates fabrice eiusdem ecclesie minime sufficiant, ut inceptum opus ad debitum finem perducere valeant, cuius pretextu formidandum sit, eandem ecclesiam et presertim illius chorom defectibus irrecuperabilibus subici et eandem in extreme desolacionis obprobrium et collapsum transire, sitque verum, quod ex legatis per quondam Gresser, Puttricher, Sarwirker, Bienger, Schalinin, Ungehürin et Biengerin datis et ordinatis ultra ea, que per certos ad hoc deputatos executores ad diversas et pias causas seu beneficia aut inter pauperes vel ad alios pios (usus) non tamen expressos usus convertuntur seu distribuuntur, aliqua excrescunt et residuata maneant, que si ad fabricam et pro reparacione eiusdem ecclesie illiusque chori applicarentur, necessitatibus illius aliquantulum subveniretur. Eapropter officium nostrum humiliter implorando, quatenus huiusmodi excrescencia et residuata in usum et commodum ac structuram dicte ecclesie convertere dignaremur, devote postularunt. Nos itaque petitioni huiusmodi ut licite favorabiliter annuentes, ut omnia et singula in predictis legatis vel altero eorum annuatim residuata incerta et ultra ea, que ad certas specificatas in eisdem pias causas et beneficia legata fuerint, super excrescencia sive pecuniaria, mobilia sive alie, quocunque nomine censeantur, in usum et structuram ecclesie et chori predictorum ad tempus infrascriptum et non ultra aplicari, tradi et assignari et per executores, procuratores sive dispensatores a magistrocivium et consulibus predictis ad hoc deputatos vel deputandos, qui singulis annis eisdem magistrocivium et consulibus de expositis et residuatis integram et fidelem rationem reddere teneantur, absque contradictione et impedimento quorumcunque distribui possint et valeant, tenore presencium auctoritate nostra ordinaria concedimus et indulgemus, ipsis presentibus ad spacium octo annorum et non ultra valituris. In quorum etc. (Datum feßlt.)

(Liber conceptorum N. de anno 1502 p. 73.)

---

## Kirchliche Urkunden aus der Mortenau.

Mitgetheilt von Professor **Ruppert**.

### I. 1245. April 3. Bischof Berthold I. zu Straßburg entscheidet den Streit zwischen dem Kloster Gengenbach und der Pfarrkirche zu Offenburg.

Bertoldus Dei gratia Argentinensis episcopus, totumque capitulum eiusdem loci presentium lectoribus universis notitiam subscriptorum. Cum facile labantur ab hominum memoria, que geruntur, si scriptis non fuerint commendata, ne seriem sequentium vetustatis oblivio notitie subtrahat futurorum: noverint ad quos presens scriptum pervenerit universi, quod cum C. canonicus noster archidiaconus dictus de Wolva, rector ecclesie de Offenburc, abbatem et conventum Gengenbacensem super decimis novalium infra terminos parrochie sue sitorum traxisset in causam coram iudicibus a sede apostolica delegatis, videlicet decano et cantore sancti Thome et cellerario sancti Petri Argentinensis, tandem post multas discordias in quosdam viros discretos tanquam in amicales compositores compromissum fuit de communi partium voluntate, qui quadam permutatione compositionem facere curaverunt, cuius formam tenore presentium duximus exerendam.

A loco itaque dicto Schidelishat<sup>1</sup> usque ad rivum Vessenbach<sup>2</sup>, item juxta eundem rivum ascendendo usque ad almeindam, ab almeinda, sicut protenditur, usque ad locum dictum Celle<sup>3</sup>, a Celle usque ad rivum dictum Wigerbach<sup>4</sup>, item eundem rivum descendendo usque ad domum Cunradi dicti „inme Rise“<sup>5</sup>, a predicta quoque domo usque ad arborem pirum sitam citra villam Romeswilre<sup>6</sup>, item ab arbore predicta directe per viam dictam „graseweg“ usque ad arborem juxta patibulum, ab arbore prenotata usque ad tiliam sitam juxta curiam Muselini in villa Bühle<sup>7</sup>, a tilia vero usque ad paludem dictam „Balspachespft“<sup>8</sup> et inde directe usque ad flumen dictum Kinziche.

Supradicti compositores terminos statuerunt volentes, ut ecclesia de Offenburc infra predictos terminos integraliter decimas percipiat universas, exceptis agris omnibus et possessionibus ad curiam Gengenbacensis ecclesie sitam in Kinzichendorf<sup>9</sup> tunc temporis pertinentibus, sive per ipsam ecclesiam sive per colonos suos sub cultura tunc fuerint comprehensi, de quibus ipsum monasterium nullas omnino decimas reddere teneatur. Universas vero decimas a vinetis tam cultis quam postmodum excolendis infra terminos parrochie de Offenburc com-

<sup>1</sup> Unbekannt, wenigstens auf der neuen topogr. Karte nicht zu finden.